

Formandsberetning om Nødebo Bæredygtigt!s aktiviteter i 2022

2022 blev et år, hvor coronapandemien havde efterdønninger. Det har været svært at holde NB! kørende. Pludselig stod vi så med hænderne fulde af energikrisen.

Gassen kostede kassen og mange tænkte i varmepumpe som løsning, mens andre ønskede en fælles løsning, helst fjernvarme. NB!s teknisk kyndige med venner påtog sig den opgave at informere om alternative varmekilder i Kirke & Kro og planlagde et borgermøde om udsigterne til fjernvarme. Hillerød Forsyning ville gerne fortælle om deres planer på energiområdet, og vi inviterede aktører fra energibranchen til at komme og fortælle om alternativer til olie og gas.

Borgermødet i juni 2022 blev et tilløbsstykke. Samme aften tog nogle af deltagerne initiativ til en arbejdsgruppe med repræsentanter fra grundejerforeninger, Nødebo Bæredygtigt! og Nødebo Lokalsråd. Gruppen mødtes i juli og vi blev enige om at kalde os Nødebo Fælles Varme. Gruppens formål var at indlede et samarbejde med Hillerød Forsynings energiteam, hvor NFV påtog sig opgaven at holde boligejerne orienteret ved husstandsomdelte breve, godkendt af HFors. Vi holdt jævnlige møder med Hillerød Forsyning og formidlede viden som skulle klæde boligejerne på til at træffe den rigtige beslutning om hvilken opvarmningsform de ville skifte til, når olie- eller gasfyret stod af eller blev forbudt. Vi fulgte med i Forsyningsens samfundsøkonomiske analyser og deres bestræbelser på at få aftaler i stand med nabokommuner, så der kunne flyttes flest mulige kunder over på fjernvarme. I skrivende stund afventer vi Hillerød kommunes beslutning om hvorvidt det bliver muligt at tilbyde boligejerne i Nødebo fjernvarme.

Politisk platform: Hillerød Klimanetværk

NB!s samarbejde med klimanetværket om høringssvar til Hillerød kommunes Klimastrategi og –handleplaner er fortsat. Det er DN og Bedsteforældrenes Klimaaktion der har været de drivende kræfter bag klimanetværkets pres på kommunen for at gøre mere for at nå ud til borgerne med kommunikation om klima- og biodiversitetudfordringen. Det lykkedes i februar at få en dialog med Natur-, Miljø- og Klimaudvalget om vores to forslag til kommunen: 1) styrket kommunikation til borgerne om klimadagsordenen, som kunne understøttes af et samlingspunkt i Hillerød C – f.eks. i en ledig butik, og 2) oprettelse af et klimaråd med bred repræsentation. NMK-udvalget havde allerede et klimapanel i ærmet.

Faste aktiviteter

Nødebo Bæredygtigt Værksted mistede Arne Sørensen i slutningen af februar. Vi skylder ham stor tak for hans engagement i værkstedet. Palle Hansen fik gennem sit netværk to nye reparatører med i NBV: Orla Vesterager og Michael Hansen. Det nye team fortsatte med at dirke sig ind i diverse elektriske apparater. Det lykkes at reparere ca. 80% af apparaterne. **Vegetarspiseklubben** spiser sammen den første onsdag i måneden og har ca. 20 medlemmer. Der er plads til flere.

Nødebo Bæredygtigt!s samarbejde med lokale aktører

Nødebo Hjulspin har i godt 6 år cyklet i Grib Skov med borgere og personale fra Følstrup og Regnbuen. Vi cyklede med på to ture i foråret og fire ture i efteråret 2022.

Symbiose Hillerød

Nødebo Bæredygtigt! er som eneste borgerinitiativ medlem af Symbiose Hillerød. Vi samarbejdede i en del år med erhvervsskolen Cphbusiness i Hillerød, som bl.a. uddanner miljøteknologer. Siden 2019 har vi ikke haft konkrete projekter med studerende. Det er os der har bolden og kan sende projektforslag.

FN's 17 Verdensmål for Bæredygtig Udvikling

Nødebo Bæredygtigt! har en målsætning om via vores formidling at ”skærpe bevidstheden om, at vi alle er nødt til at begrænse vores personlige klimaaftryk for at bidrage til omstillingen til et mere bæredygtigt samfund”.

På Andreas Rytssels initiativ er der samlet en lille gruppe, som brænder for at fremme biodiversiteten i et fællesskab omkring en permahave i Nødebo. Dette projekt blev ligesom vores planlagte visionsworkshop, Tidsrejsen – Nødebo i 2040 – forsinket og udskudt på grund af coronaen.

TAK: Stor tak til medlemmer der har bidraget på forskellig vis. Vi har heldigvis mange kompetencer, og dem vi ikke har, kan vi ofte trække på hos vores venner. En særlig tak til revisoren og reparatørerne.

NB! mistede i 2022 to trofaste medlemmer. Æret være Kesser (Hans Nielsen) og Jane Walter Hansen. De vil begge blive savnet som engagerede mennesker, der altid sagde ja, når man bad om hjælp.

19.4.23 / Kirsten Vesterager